
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 09/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO .......................................................................................................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 101 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 205/2017 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pelo destino dos Livros Didáticos do IFAM Campus Tefé, 

que deverá ser formada pelos membros abaixo relacionados: 

 

Presidente:  

  Renata Gomes de Lima - Siape: 2336615 

Vice- Presidente:  

 Christiano Teixeira de Figueiredo - Siape: 2193386 

Membros: 

 Alfrans da Mata Batalha - Siape: 2204485 

 Cléver Gustavo Carvalho Pinto - Siape: 2214129 

 Francisco Rosa da Rocha - Siape: 2112401 

 

 II – A comissão terá validade até conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA Nº 102 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 206/2017 - DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela organização do ciclo de palestras do curso de 

Informática que se realizará nos dias 14, 15 e 16 de Setembro, que deverá ser formada pelos membros abaixo 

relacionados: 

 

Presidente:  

   Higson do Nascimento Vaz  - Siape: 2229369 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

Membros: 

 Alison José Lopes da Silva - Siape: 2297011 

 Gabriel Pinheiro Compto - Siape: 2217274  

 Jairo Moura dos Santos - Siape: 1688329 

 

II – A comissão terá validade até conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA Nº 103 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o afastamento para tratamento de saúde da servidora Priscila Pessoa Simões; 

CONSIDERANDO o teor do Laudo Médico Pericial nº 0.164.814/2017. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços no GABINETE. 

  

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR ao servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, Técnico de 

Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE nº 2193270, para responder pelo expediente da Chefia de 

Gabinete deste Campus, no período de 28/08/2017 a 01/09/2017, em que a Chefe titular se encontrará ausente, 

código FG–02. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 setembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 
PORTARIA Nº 104 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 204/2017 - DEPE/TEFE; 

  

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável de Desintegralização do IFAM Campus Tefé, que deverá 

ser formada pelos membros abaixo relacionados: 

 

Presidente:  

   OZIEL DE SÁ DANTAS - SIAPE: 2207886 

Vice Presidente: 

 MARTINHO CORREIA BARROS - SIAPE 2114997 

Membros: 

 LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA - SIAPE: 2193388 

 IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO - SIAPE: 1109088 

 MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA - SIAPE: 2192118 

 ESDRAS CARLOS DE LIMA OLIVEIRA - SIAPE: 2171162  

 RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAUJO - SIAPE: 2217282 

 HIGSON DO NASCIMENTO VAZ - SIAPE: 2229369  

 CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA - SIAPE: 1945867 

 

II – A comissão terá validade até conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA Nº 105 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 208/2017 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N° 72/2017 – CETREN/TEFE, anexo; 

CONSIDERANDO a participação do Coordenador Titular, no VI Congresso Latino-americano de 

Agroecologia – X Congresso Brasileiro de Agroecologia – V Seminário de Agroecologia do DF e Encontro, no 

período de 12 a 15 de Setembro de 2017, em Brasília – DF. 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CETREN; 

  

RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Sebastião Sampaio de Queiroz, Matrícula no SIAPE nº 

2210789, para responder pelo expediente da Coordenação de Eixo Tecnológico: Recursos Naturais - CETREN, 

no período de 11/09/2017 a 15/09/2017, código FCC. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de setembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

 

PORTARIA N° 106 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 211/2017 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

CONSIDERANDO a ausência do Coordenador Titular que estará participando da Formação do 1° 

Módulo do Mestrado ofertado pela UFRJ – PPGEA; 

CONSIDERANDO a necessidade da continuidade dos trabalhos da CETIC; 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ALISON JOSÉ SILVA, EBTT, Matrícula no SIAPE Nº 2297011, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a Função de Coordenador de Curso- eixo 

Informação e Comunicação, Código FCC – Lei 12.677 de 25.06.2012, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé, durante o período de 18 a 22 de setembro de 2017. 

 

Ao DEPE, CGP e CGTI para providências que se fizerem necessárias.  

                           Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA N° 107 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 205/2016  PROEN/REITORIA 

(11.01.01.04); 

CONSIDERANDO o OFÍCIO CIRCULAR Nº 09/2016/CGPG/DDR/SETEC/SETEC-MEC; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 214/2017 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a “Comissão Local de Elaboração do Plano de Ação e de Acompanhamento 

das Ações de Permanência e Êxito Estudantil”. A comissão será responsável pela realização do Diagnóstico 

Quantitativo e Qualitativo, Elaboração, Monitoramento e Avaliação do Plano Estratégico de Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes no IFAM – Campus Tefé, composta pelos servidores: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

 

1. PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS – Presidente; 

2. LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA - Vice-presidente; 

3. DAVID OLIVEIRA DA SILVA – Membro; 

4. FRANCISCO RIPARDO MAIA – Membro; 

5. FRANCISCO ROSA DA ROCHA – Membro; 

6. HIGSON DO NASCIMENTO VAZ – Membro; 

7. HELDER OLIVEIRA FRAZÃO – Membro; 

8. IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO – Membro. 

9. PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES – Membro; 

10. RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO – Membro; 

11. SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ 

12. OZIEL DE SÁ DANTAS 

 

II – A Comissão terá validade indeterminada e desenvolverá suas atividades durante todo o tempo que 

for necessário. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de Setembro de 2017. 

               

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA Nº 108 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o afastamento para tratamento de saúde da servidora Priscila Pessoa Simões; 

CONSIDERANDO o teor do Laudo Médico Pericial nº 0.173.794/2017. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços no GABINETE. 

  

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR ao servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, Técnico de 

Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE nº 2193270, para responder pelo expediente da Chefia de 

Gabinete deste Campus, no período de 11/09/2017 a 23/09/2017, em que a Chefe titular se encontrará ausente, 

código FG–02. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 15 setembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA N° 109 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 219/2017 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a “Comissão para Organização do Evento de Extensão Sarau Literário”. A 

comissão será responsável pela Realização e Acompanhamento dos Estudantes no IFAM – Campus Tefé, 

durante o evento, composta pelos servidores: 

 

13. ARIOMAR OLIVEIRA DA CUNHA – Presidente; 

14. FRANCISCO HERCULANO CARNEIRO DE SOUZA - Vice-presidente; 

15. LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA – Membro; 

16. CLAYTON MICHEL DE SOUZA GONÇALVES – Membro; 

17. RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO – Membro; 

18. RAQUEL BATISTA CANTÉ – Membro; 

19. PRISCILA PESSOA SIMÕES – Membro; 

20. ANTÔNIA SARAIVA ARAÚJO – Membro. 

 

II – A Comissão terá validade durante o desenvolvimento das atividades didático-acadêmicas do 

Sarau. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 110 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 217/2017 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02).  

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a “Comissão de Formatura para o ano de 2017.”. A comissão será responsável 

pela realização da Formatura dos estudantes do IFAM – Campus Tefé, composta pelos servidores: 

 

21. DANIELLE FARIAS GAIA– Presidente; 

22. ARIOMAR OLIVEIRA DA CUNHA - Vice-presidente; 

23. JACOB VIERA NUNES – Membro; 

24. RENATA GOMES DE LIMA – Membro; 

25. ELSON ALVES DE MOURA – Membro; 

26. CHRISTIANE GADELHA DE VASCONCELOS– Membro; 

27. LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA– Membro; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

28. ANTÔNIA SARAIVA ARAÚJO – Membro; 

29. FRANCISCO ROSA DA ROCHA – Membro; 

30. CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA – Membro. 

 

II – A Comissão terá validade indeterminada e desenvolverá suas atividades durante todo o tempo que 

for necessário. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de Setembro de 2017. 

              

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 111 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 218/2017 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02)  

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a “Comissão de Apoio ao Estágio”. A comissão será responsável em apoiar a 

COEX nos casos em que a Coordenação de Estágio necessite da intervenção da comissão, composta pelos 

servidores: 

 

31. LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA – Presidente; 

32. IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO - Vice-presidente; 

33. OZIEL DE SÁ DANTAS – Membro; 

34. CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA – Membro; 

35. ELSON ALVES DE MOURA – Membro; 

36. FRANCISCO RIPARDO MAIA – Membro; 

37. TATIANA GAION MALOSSO – Membro; 

38. HIGSON DO NASCIMENTO VAZ – Membro; 

39. RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO – Membro; 

40. ESDRAS CARLOS DE LIMA OLIVEIRA– Membro; 

41. JOSE LUCIANO RODRIGUES ALVES NETO – Membro; 

42. DAVID OLIVEIRA DA SILVA – Membro. 

 

II – A Comissão terá validade indeterminada e desenvolverá suas atividades durante todo o tempo que 

for necessário. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de Setembro de 2017. 

                

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

 Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014  
 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

PORTARIA N° 112 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 20/2017 - CPPI / TEFE 

(11.01.01.50.02.08); 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a “Comissão de Planejamento e Execução da Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia - SNCT”. A comissão será responsável pela realização da exposição de trabalhos científicos, 

desenvolvidos pelos alunos e orientados por professores, visando o incentivo à iniciação Cientifica dos 

Estudantes do IFAM – Campus Tefé, composta pelos servidores: 

 

43. SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ – Presidente; 

44. MARTINHO CORREIA BARROS - Vice-presidente; 

45. CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO PINTO – Membro; 

46. ELSON ALVES DE MOURA – Membro; 

47. TATIANA GAION MALOSSO – Membro; 

48. FRANCISCO HERCULANO CARNEIRO DE SOUZA – Membro; 

49. HELDER OLIVEIRA FRAZÃO – Membro; 

50. DAVID OLIVEIRA DA SILVA– Membro; 

51. LARISSA QUINTO PEREIRA – Membro; 

52. ALISON JOSE SILVA – Membro; 

53. LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA – Membro. 

 

II – A Comissão terá validade até a conclusão da exposição dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 113 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 91/2017 - CAE/TEFE 

(11.01.01.50.02.02); 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 90/2017 - CAE/TEFE 

(11.01.01.50.02.02); 

CONSIDERANDO a participação do Servidor Francisco Ripardo Maia no V ENPED/IFAM-

2017 na cidade de Manaus – AM. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Assistência 

ao Educando - CAE/IFAM-CAMPUS TEFÉ; 

  



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

R E S O L V E: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA, 

Psicólogo, Matrícula no SIAPE nº 2192118, para responder pelo expediente da Coordenação de Assistência ao 

Educando - CAE, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé, em 

substituição ao titular da função FRANCISCO RIPARDO MAIA, durante o período de 02 a 06 de outubro de 

2017, código FG-01.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 114 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 226/2017 - DEPE/TEFE; 

 

CONSIDERANDO o Edital nº 12/IFAM-CAMPUS TEFÉ, de 25/09/2017. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de 

Professor Substituto. A comissão será composta pelos servidores: 

 

1- Paulo Roberto Nunes de Menezes - Presidente; 

2- Clayton Michel de Souza Gonçalves - Vice-Presidente; 

3- Elson Alves de Moura - Membro. 

 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 115 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 229/2017 - DEPE/TEFE; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

CONSIDERANDO o teor do Laudo Médico Pericial nº 0.178.336/2017. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CAEN. 

  

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Renata Gomes de Lima, TAE - Nutricionista, 

Matrícula no SIAPE nº 2336615, para responder pelo expediente da Coordenação de Apoio ao Ensino - CAEN, 

no período de 21/09/2017 a 19/11/2017, em que o Coordenador Titular se encontrará ausente, código FG-02. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 26 setembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA Nº 116 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 59/2017 – CGE/ TEFE; 

CONSIDERANDO a participação da coordenadora titular a servidora Larissa Marine Terdulino da 

Silva no V Encontro Pedagógico – ENPED/ IFAM em Manaus - AM; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CGE. 

  

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Clayton Michel de Souza Gonçalves, Matrícula 

no SIAPE nº 1730468, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM – Campus 

Tefé para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Ensino - CGE, no período de 02/10/2017 a 

06/10/2017, em que a Coordenadora Titular se encontrará ausente, código FCC. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 27 setembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA Nº 117 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 232/2017 - DEPE/TEFE; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

CONSIDERANDO a participação do servidor Helder Oliveira Frazão no V Encontro Pedagógico 

– ENPED/ IFAM em Manaus - AM; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CETREN. 

  

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Sebastião Sampaio de Queiroz, Matrícula no 

SIAPE nº 221078, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM – Campus Tefé 

para responder pelo expediente da Coordenação de Eixo Tecnológico Recursos Naturais, no período de 

02/10/2017 a 06/10/2017, em que a Coordenadora Titular se encontrará ausente, código FCC. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 28 setembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA N° 118 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 233/2017 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02); 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 122/2017 – TEFE 

(11.01.01.50). 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão do Calendário Acadêmico e do Horário de Aulas. A comissão será 

composta pelos servidores: 

 

4-  Larissa Marine Terdulino da Silva- Presidente; 

5- Irene da Mata Cacheado do Nascimento - Vice-Presidente; 

6- Oziel de Sá Dantas - Membro. 

7- Francisco Ripardo Maia – Membro; 
8- Helder Oliveira Frazão – Membro; 

9- Higson do Nascimento Vaz – Membro; 

10- Raimundo Gonçalves de Araújo – Membro; 

11- Esdras Carlos de Lima Oliveira – Membro; 
12- Raquel  Batista Canté – Membro; 

13- Cléver Gustavo de Carvalho Pinto – Membro; 

14- Martinho Correia Barros – Membro; 

15- Priscila Pessoa Simões – Membro; 

16- Silvia Machado Citrini – Membro; 

17- Raimundo Nonato Zurra Júnior – Membro. 
 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

Gabinete do Campus Tefé, 28 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA Nº 119 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO a participação da servidora Priscila Pessoa Simões no V Encontro Pedagógico 

– ENPED/ IFAM em Manaus - AM; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços no GABINETE. 

  

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR ao servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, Técnico de 

Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE nº 2193270, para responder pelo expediente da Chefia de 

Gabinete deste Campus, no período de 02/10/2017 a 06/10/2017, em que a Chefe titular se encontrará ausente, 

código FG–02. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 setembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

PORTARIA N° 120 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 20/2017 - CETGN/TEFE 

(11.01.01.50.02.06). 

 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão de planejamento e execução do Evento Mostra de Dança: A arte 

da comunidade que ocorrerá no dia 30/09/2017 as 18:00 até as 22:00. A comissão será composta pelos 

servidores: 

 

18- Raquel Batista Canté - Presidente; 

19- Raimundo Gonçalves de Araújo - Vice-Presidente; 

20- Ariomar Oliveira da Cunha - Membro. 

21- Clayton Michel de Souza Gonçalves – Membro; 
22- Daniele Farias Gaia – Membro; 

23- Francisco Herculano Carneiro de Souza – Membro; 

24- Antônia Saraiva Araújo – Membro; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

25- Raimundo Nonato Zurra Júnior – Membro; 
26- Priscila Pessoa Simões – Membro; 

27- Alfrans da Mata Batalha – Membro; 

28- Christiane Gadelha de Vasconcelos – Membro; 
 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de Setembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 055 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o afastamento da servidora Priscila Pessoa Simões para compensação de horas 

extras trabalhadas; 

CONSIDERANDO o afastamento para tratamento médico; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Chefia de Gabinete. 

  

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, 

Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE nº 2193270, para responder pelo expediente da 

Chefia de Gabinete deste Campus, no período de 11/09/2017 a 15/09/2017, em que a Chefe titular se encontrará 

ausente. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de setembro de 2017. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 212/2017 - DEPE/TEFE (11.01.01.50.02); 

CONSIDERANDO o EDITAL 3-2017, UFRRJ/PPGEA – IFAM; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico N° 11/2017 – CAEN/TEFE (11.01.01.50.02.13); 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico N° 27/2017 – CETIC/TEFE (11.01.01.50.02.04); 

 

RESOLVE: 

 

Nº 056 – AUTORIZAR o servidor HIGSON DO NASCIMENTO VAZ, 

EBTT, Matrícula no SIAPE nº 2229369, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a participar da 1ª 

Semana de Formação, Módulo I do Mestrado em Parceria IFAM - PPGEA/UFRRJ, que acontecerá no período 

de 18 a 22 de Setembro na sede do PPGEA na cidade de Seropédica – RJ. 

N° 057 - AUTORIZAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA, TAE - Nutricionista, Matrícula no 

SIAPE nº 2336615 a participar da 1ª Semana de Formação, Módulo I do Mestrado em Parceria IFAM - 

PPGEA/UFRRJ, que acontecerá no período de 18 a 22 de Setembro na sede do PPGEA na cidade de Seropédica 

- RJ. 

Nº 058 – AUTORIZAR o servidor GABRIEL PINHEIRO COMPTO, Matrícula SIAPE nº 2217274, 

Professor do Ensino Básico, a participar da 1ª Semana de Formação, Módulo I do Mestrado em Parceria IFAM - 

PPGEA/UFRRJ, que acontecerá no período de 18 a 22 de Setembro na sede do PPGEA na cidade de Seropédica 

– RJ. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de setembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 059 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 212/2017 - DEPE/TEFE (11.01.01.50.02); 

CONSIDERANDO o EDITAL 3-2017, UFRRJ/PPGEA – IFAM; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico N° 11/2017 – CAEN/TEFE (11.01.01.50.02.13); 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico N° 27/2017 – CETIC/TEFE (11.01.01.50.02.04); 

 

RESOLVE: 

 

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ALISON JOSÉ SILVA, EBTT, Matrícula no SIAPE Nº 

2297011, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a Função de Coordenador de Curso- 

eixo Informação e Comunicação, durante o período de 18 a 22 de setembro de 2017, em que o Coordenador 

titular se encontrará ausente. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de setembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 060 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o período de férias a ser usufruído pelo servido José Anderson Bastão Veloso; 

CONSIDERANDO MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 92/2017 - DAP/TEFE (11.01.01.50.01); 

 

RESOLVE: 

 

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RAIMUNDO NONATO ZURRA JÚNIOR, Contador, 

Matrícula no SIAPE nº 2193098, para responder pelo expedientes do SETOR DE EXECUÇÃO FINANCEIRA – 

SEF, pelo período de 18 a 22/09/2017. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de setembro 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 061 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 10/2017 - CGD-TEFE (11.01.01.50.01.09); 

CONSIDERANDO o EDITAL 3-2017, UFRRJ/PPGEA – IFAM. 

 

RESOLVE: 

 

DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora TATYANE CORREA COUTINHO, Técnica em 

Contabilidade, Matrícula no SIAPE nº 2270248, para responder pelo expediente da COORDENAÇÃO DE 

GESTÃO DE DOCUMENTOS, pelo período de 15 a 22/09/2017. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de setembro 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 062 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 10/2017 - CGD-TEFE (11.01.01.50.01.09); 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

CONSIDERANDO O DESPACHO - Documento n
o
. 23443.028145/2017-18; 

CONSIDERANDO o resultado da 2ª fase do processo de seleção para a turma de Mestrado em 

Educação Agrícola, Edital 3/2017, UFRJ/PPGEA – IFAM; 

CONSIDERANDO que os candidatos aprovados deverão comparecer na Universidade Federal Rural do 

Rio de Janeiro (UFRRJ), na Sede do Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola (PPGEA), para a 

primeira Semana de Formação, no Período de 18 a 22 de setembro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a servidora SÍLVIA MACHADO CITRINI, Técnica em Agropecuária, Matrícula no 

SIAPE nº 219761 do campus Tefé, a ausentar-se, sem ônus do referido campus, para participar da “Primeira 

Semana de Formação, Módulo I”, referente ao Mestrado em Educação Agrícola, objeto do Edital n° 003/2017 – 

UFRRJ/PPGEA/IFAM, na cidade de Seropédica/RJ, no período de 18 a 22 de setembro de 2017. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de setembro de 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

ORDENS DE SERVIÇO DE 20 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 54/2017 - CLP/TEFE (11.01.01.50.01.06); 

CONSIDERANDO o DESPACHO, Documento n
o
. 23443.028603/2017-19. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 063 - DISPENSAR a servidora PATRYCIA PINTO GUIMARÃES, Assistente em 

Administração, Matrícula no SIAPE nº 1640945, do SETOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - SAP, 

subordinada Coordenação de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio – CLP do Departamento de 

Administração – DAP, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, 

Campus Tefé, a partir desta data. 

 

Nº 064 - DESIGNAR a servidora TATYANE CORREA COUTINHO, Técnica em Contabilidade, 

Matrícula no SIAPE nº 2270248, para responder pelo expediente do SETOR DE ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO - SAP, subordinada Coordenação de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio – CLP 

do Departamento de Administração - DAP deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas – IFAM, Campus Tefé. 

I - Ao DAP e CLP para devidas providências que se fizerem necessárias. 

II - À CGTI para devidas providências que se fazem necessárias. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de setembro 2017. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, quarta feira, 11 de outubro de 2017. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

ORDENS DE SERVIÇO Nº 065 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal.  

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº.  23754.000821/2017-85; 

 

RESOLVE: 

 

Nº 065 – AUTORIZAR o início das atividades referentes ao Processo n
o
 23754.000821/2017-85; 

Contrato nº 05/2017 celebrado entre este IFAM - Campus Tefé e a Empresa: PEGASOS 

REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA - ME, CNPJ: 02.378.325/0001-38, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COPEIRAGEM do Campus Tefé, com vigência de 29/09/2017 a 

28/09/2018. 

 

N° 066 - DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA como fiscal titular e o servidor 

ERICK O. DE OLIVEIRA como fiscal substituto do Contrato nº 05/2017, Processo nº 23754.000821/2017-85, 

que versa sobre a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COPEIRAGEM do Campus Tefé. 

II – Ao Departamento de Administração – DAP do Campus Tefé para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 27 de setembro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf#this

